CÂMARA MU'/:^i D[ iT/MA \/!

E '"vi i'v'INíl SE

0 5

cr>
cz

A
/1 J-/

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

INDICAÇÃO N9 128/2019

Súmula - Indico ao Poder Executivo Municipal,
representado pelo Exmo. Prefeito Senhor Igor

Soares Ebert, que oficie à Secretaria ou

departamento responsável, da necessidade de

melhorias na escadaria que liga o a rua São

Paulo no Centro de Amador Bueno ao final da

Rua Francisco Rodrigues Paes no Bairro Novo

Amador, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado o Exmo. Prefeito o
Senhor Igor Soares Ebert, que interceda junto à Secretaria ou departamento responsável, da
necessidade de melhorias na escadaria que liga o a rua São Paulo no Centro de Amador Bueno
ao final da Rua Francisco Rodrigues Paes no Bairro Novo Amador, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Devido a solicitações de diversas pessoas feitas a este legislador, que utilizam a
escadaria que liga a rua São Paulo no centro do Bairro de Amador Bueno ao final da Rua

Francisco Rodrigues Paes no Bairro Novo Amador, indico melhorias neste local que após visita
feita por mim, constatei que ali necessita de colocação de corrimão e uma melhor iluminação
para que esse lugar tão utilizado por muitos moradores se torne mais seguro e também mais
apresentável no tocante da aparência. Os munícipes reclamam que nessa escadaria falta
segurança por causa da pouca iluminação que é precária no período noturno e por ser muito
íngreme necessita de um corrimão nas laterais (Em conformidade com a ABNT NBR 9050:2015
parágrafo 6.9 que trata de corrimãos e guarda-corpos), para apoio e principalmente nos dias de
chuva o trânsito de pessoas fica prejudicado. Os idosos, pessoas com crianças de colo e pessoas
com limitações de mobilidade são os mais atingidos. Ressalto que essa escadaria é muito
utilizada por ser uma importante ligação ao centro do Bairro de amador Bueno onde fica
instalado o comércio local, escolas, estação da CPTM e o posto de saúde do bairro. Na certeza
de poder contar com o apoio dos nobres pares, agradeço e aproveito para renovar meus
protestos de estima e elevada consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moiwa Nery, 28 de janeiro de 2019.

Vereador Rafi rvdeJVleffaes Romeiro

rotesspTKafael

Presidentp

PODEMOS

0%. rl

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - ttapevI-SP - 06694-090
+5511 4141-4472

vvwwcamaraitapevlip.gov.br

DBQDQ camaraitapevi